Populi,

Populi, inquit, ferunt & foliis guttam, ex qua apes propolli faciunt. Vide quam parum eorum quae scriptit memor sit. Lib. II. cap. 7. pissoceron gigni, ait. *Pissoceros*, ait, super eam venit, picanium modo eum dilutior: cera initium plerumque est mitiore gummi. *Propolis crassioris* jam materie. Ceterum prima germina, de quibus modo mentio, *vixit*. Græci vocarunt, quod grani magnitudine es-

sent, aut paulo majora; tum quod forma granum non nihil referant. *σπειρα*, id est, *semen ab Aegineta* vocatur. Hesych. *κίρκη* vocari scribit. *κίρκη κεῖνος*, *κίρκη*, & *αγρός βλάστος*. idem *κεῖνος τὸς βόρεος*. Intelligit primam germinationem, quae grano major, uero non dissimilis est. Officinæ oculos populi, gemmam populi vocare solent.

Populus Nigra.

Populus Alba.

Ορθοφύν &c. *Vtramque populum rectam*, inquit, *sed celiore lœvioremque nigram*. Excelsorem nigrum esse, experientia docet; lœvior esse non videtur, sed nigror. *Populus alba* perquam facilis auctu arbor, cito in altitudinem asurgit; superius ramosa: caudice crasso, cortice albidente, ac lœvi: lignum candidum, quodque non difficile finditur. *Nigra* populus procerior rectiorque habetur, frequenter ramosior, non raro crassioris caudicis, cortex ejus levis similiter est. Sed nigricantioris quam albæ coloris. Ligni materies durior, flavor, ac minus albida, nervosior, ac difficilius finditur. Vtriusque lignum cum aruerit levissimum. *Populus alba* cum anno a est, ædificiis commodissima existit, eaque mirificè ornat: habet enim crispum lignum, fluviorumque fluxus ac cursus mentitur. Ditiones ex populi albæ materia mensas, sondasque suas parari volunt. Ex ligno nigræ populi, quoniam arefactum fit levissimum, calopodia conficiuntur, in eoque imagines sculpuntur.

Οὐδὲνεγ, &c. *Neutra*, inquit, *florem habere* videtur. *Alba* populus julum profert oblongum, papposum, initio purpurascens. *Nigra* etiam julum producit, albæ non dissimilem, cui fructus, qualem dixi, succedit. Cum negat florem habere, sequitur eorum opinionem qui julum florem negant. Vide cap. 7. hujus libri.

Tò δὲ γένους τὸ φύλλων. *Foliorum figura similis*. Profectò alia folia albæ, alia nigræ, si diligenter attendamus. Albæ folia sunt lata, profundus incisa, ac angulosa, vitigineis fere similia: sed multò minora, superiore parte lœvia, glabra, ac virentia; averfa verò parte albida, ac lanuginosa. De albæ foliis quae tradit Plinius supra lib. I. cap. 16. examinabimus, *Alba*, inquit, *folio bicolor*. *superne candicans*, (id falsum est; decepit Plinius locus Theophrasti citatus,) *inferiore parte viridi*: *huic nigræque*, ut *crotonei*. (id est ricino. talia albæ, neutiquam nigræ, ac de alba tantum tradit Theophrast.) *folia in juventa circinatae rotunditatis sunt*, *vetustiora in angulos excurrent*; è contrario *hederæ angulosa*: *rotundantur*, (vide cap. 16. lib. I.) *populorum foliis grandissima lanugo* (omni lanugine nigra caret, albæ averfa parte, lanuginem habent) *evolat candiae*, *tradita folio numeroiore candida*, *ut fulus*. Haec tenus Plinius. Facilius videt lector, Plinius in re botanica valde rindem fuisse. *Nigra* populus folium habet neutiquam

angulosum, sed instar priorum hederæ foliorum latum, & acuminatum, per ambitum nonnulli crenatum, colore virens, lœve & resplendens, longo tenuique pediculo appensum, quamobrem, ventis concussum, strepitum exhibet. Vides dissimilia utriusque folia esse. Quomodo ergo similia dixit Theophrastus? Ex ipso Theoph. respondemus lib. I. cap. 16. Omnia arborū folia sibi ipsa similia tradit, populi autem & hederæ dissimilia: recentia enim populi albæ, (male vir magnus hoc de utraque populo accepit; λαβεις ait Theoph.) & ricini folia rotunda scribit, vetera verò fieri angulosa tradit. Similia ergo cum utriusque folia ait, comparat folia recentia populi albæ foliis nigræ.

Η κίρκη. Nomen accepit quod folium ejus in cacumen instar radii textoris, vel cunei exeat. *Κίρκη* enim, ut Pollux docet, radium vel pectinem significat. Sed hoc etymon an satis conveniens sit, dubito, quod faciliter ex descriptione foliorum, quam mox dabo, percipiet Lector. *Κίρκη* Hesych. acumen populi nigrae, piceaque exponit. *κίρκη* ή τὸ πτυντό ηγενόν ή αἰχάλη ηγή ήλιος ἡρά. *Κίρκη* (si modo quam populi Libycæ nomine ostendunt recentiores sit *κίρκη*) dicitur, quasi *κίρκη*, (quomodo legendum quidam existimat) quod folia ejus etiam celo tranquillo crepant, sonitumque edant. *Κίρκη* Galenus in glossis expavit: *κίρκη* τὸ μετόπος ἡχη τὸ δέσμιον σεῖον, *κίρκη*; Fictitia vox & molestus odiosusque sonus. Utitur ea Hippocr. major lib. de 2. morbis. Doctiss. Fœsius, & Galenus existimant *κίρκη* pro *κίρκη* legisse (nam in toto libro *κίρκη* τὸ μετόπος vocem (*κίρκη* scriptram non repertis.) ut subnotare videatur locum, qui legitur (pag. 144. 43.) *κίρκη* ο φύρει δοξει *κίρκη*. Idem apud Galenum in exegesi legit, *κίρκη* & *κίρκη* τὸ μετόπος ἡχη. Vt *κίρκη* vox sit fictitia, quæ molestum aut odiosum quiddam infonare indicet. Est enim *κίρκη* *κίρκη* pulsare, & propriè *τὸν κίρκην* significat, quod est, *citharam pulsare*. Hesych. *κίρκη* exponit *κίρκη*. Sic Aristot. in civibus, *κίρκην* αὐλὶς dixit, *αὐλὶ τὸν λαοῦ*, ut exponit Scholia festes. *Κίρκη* Gaza populum vettit *Alpinam*, Tertium populi genus Plinius Libycam vocat. Queritur, an Libycæ populus cercis sit Theophrasti. Negare videtur vir magnus. Ruellius, inquit, hoc amplius erravit, qui *Alpinam* cum Libycæ conjunxit; quippe si *Alpina*, *Libycæ* non erit. Nam & cœli segmenta alia, & natura loci diversissima: neque convenit

convenit Pliniana cum hac Theophrasti. Plinius foli minimam ait ac nigerrimam; Theoph. φύλαρον γεωμετρικόν οὐδέ τὸ ὑπόνοιο καὶ τὸ περιστέρα. Hic nihil nigroris intelligas,

Populus tremula Libyca.

tantò minus illius maximi nigri. Non conjunxit Ruellius Libycam cum Alpina. Sic enim lib. I. cap. 120. scribit; *Tertium genus Theoph. facit ejus quam alpinam, nonnullis Libycam appellant.* Quibus in verbis, quid commiserit Ruellius reprehensione dignum, non video. Non enim conjungit Libycam cum Alpina; sed tertium populi genus, nonnullis Alpinam, aliis Libycam vocari, tradit. Sed ponamus conjunxisse; ideo erravit? minimè. At aliud cœli segmentum in Libya, aliud in Alpibus. etiam diversum in Norvegia, ab Italico, in utraque tamen pinus & abies. Loci natura diversissima Libyca & Zelandica: in utraque tamen nascitur laurus, floret, fructumque fert. Nulla itaque ratio est, cur Libyca populus in Alpibus nasci non possit. Negat idem, populum Libycam Plinii, cercidem Theoph. esse. Rationem audivimus. Respondeo; Plinium non simpliciter huic populo nigerrimum tribuisse folium, sed respectu aliarum populorum hujus folium nigerrimum & minimum dixisse. Quæri erjam solet, utrum tertia populus Dodonæo descripta, sit cercis Theophrasti. Botanicorum ea est opinio. Quædam tamen obstant: Cercidem Theoph. lib. I. cap. 18. in siliqua nudum semen ferre: ait: populus siliquam, aut siliquæ simile nihil fert. Corruptum codicem dicunt; sed videat lector, quæ cap. citato diximus. Cercidi Theophrastus folium att esse hederæ, altera parte angulis carens. Huic subrotundum, margine profundius inciso quam nigræ in angulum acutum non definens. Quare recte à nonnullis tertium populi genus, nullo addito alio cognomine, vocatur. Altitudine albæ populo non inultum cedit. Procera etiam arbor, cortex ac ligni materies ad nigræ similitudinem accidunt: juli longiores ac nigriores: folia quoque nigriora ac duriora, subrotunda, marginibus profundius incisa; quæ è longioribus pediculis dépendentia continuo fere moventur, atque inter se collisa crepitant (quare à Belgis *rataelaer* vocatur) cœlo etiam tranquillo ac fudo, vel quam minimum ventoso. Radices hujus firmiores, profundiùs quam albæ descendant. Sunt quæ arborem Iudæ vulgo vocatam cercidem esse contendunt. Cercis cortice est populo albæ simili, verùm asperiore & scabriore: Huic cortex è purpura nigricans, nec aspe-

rior, nec scabrior albæ populo. Cercis ramis albicantibus spargitur; Hujus ex purpura nigricant. De arbore Iudæ alibi plura. Corripe Theodori codicem, Scribe scabriorique, ut *pirus sylvestris*. Theophrastus cum folium γεωμετρικόν οὐδέ τὸ ὑπόνοιο καὶ τὸ περιστέρα ait; intellige, folii utramque partem eodem ferè esse colore, attamen parte superiori intensiore esse colore. Foliorum descriptionem si sequaris: quam nigram vocamus, propius accedit, quam tertia. Sin verò pediculi, tertia magis convenit; quanquam nigræ pediculus etiam longus.

Alnus.

Κληθρα vel *κληθρη* alnus Latinis vocatur, quod amne a-
latur, ut lib. 4. cap. 9. Scribit Theophrastus. Plin. lib. 16.
cap. 18. non nisi in aquis provenire tradit. *κληθρη* no-
men à contrario impositū est, quod lignum minimè com-
paustum, clausumque habeat, sed fungosum & spongiosum.
κληθρη ergo δεῖ τὸ κλείων, κλείσσει τὸ σῶμα, οἱ λαγῆς διὰ τοῦ
καὶ γενέθλου, εἰς τὸ κληθρον διὰ τοῦ πάχεος γενέθλου. id est,
clethra ergo à κλείω, quod in futuro habet κλείσσει. Iones cum
τοῦ σcribunt; κλήσις unde κληθρη cum τοῦ σcribant. Dicta
etiam esse hæc arbor potest, à κλείω vel κληθρον clando, quod
ex hac nave, in quibus multa retinentur & clauduntur,
siebant.

Lucanus.

Et fluitibus aptior alnus.

Virg. I. Georg.

Tunc alnos primū fluvii sensere cavatas.

Item alibi:

Nec non σει τorrentem undam levis innatat alnus

Claudian.

Qui dubiis ausus committere fluitibus alnum.

Prius etymon magis arridet; postremum nimis longè petitus.

Ακηρπον. in Bas. & Ald. συκεπτον scriptum est. Supra cap. 6. alnum fructum habere tradidit; quod ipsa experientia comprobat. Reprehendunt recentiores Theophr. quod alnum sterilē scriperit, cum ne per somniū quidem hoc cogitaverit. Maluerunt interpres, & correctores Plin. sequi, quam cum Theophrasto bene sentire. Scribit Plinius lib. 16. cap. 26. fructum arborum sole nullum ferunt, hoc est, ne semen quidem. Tamarix scopis tantum na-
scens, populus, alnus, ulmus, atinia, alaternus &c. Hæc omnia fructum & semen ferre autopstia docet. Nec vocis συκεπτον vim intellexit Plinius. Vide quæ lib. I. dixi. ubi probavi.

probavi, *εγρημα* dici δέσποινα, quae fructu n ferunt esui inceptum. Scribe apud Theoph. *ισχυρόν*; quomodo etiam legit Robertus Constantinus. Præter veritatem est quod scribit Aristoteles, in sola Creta fructum ferre: apud Battavos quorannis floret, & fructum fert. Fructuosa est arbor. Vere julos emitte oblongos, ex multis squamis compactos, fuscos, quales betulae & fago; sed in alno non decidunt, ut in fago contingere videmus, sed durant cogunturque. Ita quidem, ut forma olivas imitantur. Atque hic alni fructus est, qui autumno appetente maturatur, & dehiscit, ac tum semen decidit, ex quo nova planta.

Οξεόφυλλος; non tantum recto, sed etiam procero ac mediocris crassitudinis est caudice. Hinc Virg. *proceras erigit alnos*.

Ovid. lib. 13. Metamorph. *Floridior prato, longa procerior alno.*

Εδέλων. Lignum alni molle & fungosum quasi cernitur, rami fragiles, nec inflecti se patiuntur, ut alia aquatica ligna: cortice circumvestitur scabro, fragili, nigricante, incana ac muscosa barba obducto, non aliter atque vulturæ, ad corii aliorumque tincturas utili; lignum alni cortice spoliatum, & ipsum ruffum apparet, molle ac tractabile; quod extra aquas non diu incorruptum durat; sub ipsis verò aquis, & in aquosis, ad æternitatem immortale, ædificiorum fundamenta & immania pondera sustinet. Multa ædificia palos ex alno subdita habent. Alni idcirco materiam à Venetis expertam narrat Mathiolus, ad palatiorum ædiumque fundamenta, quod crebro fixa, non modo ad æternitatem maneat immortalis, sed quod ingentes admodum ferat moles. Sed nec hæc antiquis incognita. Vitruvius, ubi de lignorum materie agit. *Alnus*, inquit, quæ proxima fluminum ripis procreatur, & minimè materies utilis videtur, habet in se egregias rationes. Etenim aëre est, & igni plurimum temperata, non multum terreno, humore paulo. Itaque quia non minus (lege nimis) habet in corpore humoris, in palustribus locis infrafundamenta ædificiorū, palationibus crebro fixa, recipiens in se quod minus habet in corpore liquoris, permanet immortalis ad æternitatem, & sustinet immania pondera structure, & sine vitiis conservat. Ita quæ non possunt extra terram paulum temporis durare, ea in humore obruta, permanet ad diuturnitatem. Plin. lib. 16. c. 37. Licet alni sepius muniant, contraque rumpentium annum impetus, riparū muro in tutela ruris excubent, in aqua satæ, casæque densius in numero bæreda profint. Cur alnus, extra aquas flaccida fiat, ac putrefact, sub aqua immortalis & æterna permaneat, lib. 3. de causis plantar. cap. 17. docet Theophrastus. Ne pigeat acutiss. Scaligeri, & nostras adire Annotationes.

Φύλλον οὐ πεποιητέον. Cum piro non magnam habet similitudinem, nec majora quam pyrus fert folia. Constantinus corrigit *νερόν*; quia cap. sequenti τῷ το κανθάρῳ οὐ πεποιητέον. Hanc si sequi velis lectionē, scribe, *νερόν* *νερχεταιτην*. Nam *νερόν*, *νερόν* & sine adjuncto, juglandē denotar, cum qua nihil similitudinis alnus habet. Alni folia rotunda sunt, nervosa, coryli foliis satis similia, sed nigricantiora, angustiora, longiora, læviora, per ambitū instar coryli crenata, tactu gummosa, ac glutinosa, non aliter, ac si visco seu pinguedine quadam obliter forent: Alni folia: Plin. lib. 16. c. 24. crassissima dixit. Hæc tabellarii, ut fama est, aliique, si quando in æstu defatigati fuerint, ut comodiè pedibus incedere queant, calcibus imponunt; quia ratione dolorem mitigari ajunt, & calorem lassitudinemque extrahi.

Τρεχύφλετος &c. Corticem, inquit, habere asperum & ruffum intus, ad coria tingenda utilem. Supra, ubi de ligno ac caudice egi, corticem descripsi. Ex cortice alni, ater color conficitur. Infectores namque & pilearii cortices alni, & ferrum vetus, aqua per aliquot dies macerant, hinc color efficitur niger, atramento similis.

Πίλιον &c. Radices habet mediocres, per summam tellurem repentes, quales describit Theoph. Ad radices has quandoque ex crescens ramosa, uix quercinæ similis observatur.

Φύλλα στελέχειας. Humectis & uliginosis locis gaudet, potissimum verò frigidis & opacis convallis, ad ripas torrentum & amnum quam lætissimè provenit. Sed quodammodo, nullibi quam in aquaticis vivere, id cave credas. Lib. 1. cap. 7. ancipitem vitam agere scripsit; quod verissimum est. Siccis locis æquè proceræ ac pulchra, quam uliginosis nascitur. In agro Zypiano locis sterilibus & arenosis, ubi ne gramen quidem provenit, alnus, si planzetur, pulchre provenit. Qua causa, quod multa millia al-

norum recenter natarunt, quotannis eò deferantur, & plantentur: solo, ut dixi, ad aliud nihil apto. Dicendum pro Theophrasto, sponte sua uliginosis tantum provenire locis, in agrum vero istū esse translatam & ibi plantatam.

Alnus nigra.

Theophrastus alnum unigenitum tradit: recentiores plura observarunt genera. 1. alnus rotundi-folio, vulgaris, glutinosa, viridis, quæ in Creta *Schitro* vocatur. 2. alnus folio oblongo viridi. 3. alnus folio incano. 4. alnus alpina minor. Hæc cum prima convenit quidem, sed per omnia humilior est, nec folia ita lento humore aspersa sunt. His addi debet baccifera; quæ ob similitudinem quam cum foliis alni habet, illud nomen accepit. In arboreum vix affurgit, neque crassescit, sed virgas quam plurimas emitit, x. aut xii. pedes altas, pollicaris crassitudinis, in alias virgulas divisas; quarum exterior cortex tenuis, ac niger est, glaucis maculis aspersus, qui vera ligno proximus subest, luteus, ac luteo quoque croci colore tingit: ligni materies candida & fragilis, medulla media ex rubro nigricante. Folia sunt qualia alni vel cerasi, nigriora tamen, & paulo rotundiora; sed dum adhuc pusilla planta est, soloque pingui confita, oblonga, & magna: flosculi inalbicant. Baccæ rotundæ, fructus sunt magnitudine piperis; in quibus fissura quædam apparet, quasi ex duabus in unum coauissent, primū virides, deinde rubre, postremò nigre cum mature fuerint; nuclei verò in his sunt exigui duo; gustus planè ingratis; radix per summa cespitum vagatur. In Angliae, Germaniae, Brabantiae sylvosis, uidis, & humidioribus locis frequens. Folia primo vere emittrit, floret Aprili, fructus Augusto maturus, vulgo *sporken-hout* / a maculis glaucis, vocant. Alii *pijl-hout* / quod pueri ex his sibi telæ conficiunt. Cortice interno rustici pro rhabarbaro utuntur. Expurgat crassos, lentos, pituitosos, biliosos humores, & non modo per inferiorem sedem, sed frequenter etiam vomitione, cum magna ventriculi perturbatione & molestia. Rusticorum idcirco, non urbanorum esto medicamentum.

Σπερνίδα: Nomen accepit δέ τοις, νή μελᾶς, quod primo vere humorem avidius & citius quam aliae arbores è terra trahat, excernatque; tum quod humore succoque dulci plena sit; vertunt *Betulam*. Betulam quidam dici putant, quod bitumine scateat. Apud Plinius enim

enim lib. 16. cap. 18. legere est, *bitumen ex ea Galliae excoquunt*. Malunt alii à batuendo nomen accepisse: batuere enim cædere est. Sic, batula levi mutatione, betula. Plin. loco citato. *Gaudet frigoribus sorbus, & magis etiam betula. Gallica haec arbor, mirabilis candore, atque tenuitate, terribilis magistratum virgis. Eadem circulis flexilis, item corbium sportis. Bitumen ex ea Galliae excoquunt.* Etiam hodie virgæ ex betula conficiuntur, quibus parentes & pœdagogi pueros terrent, eorumque ignaviam & lasciviam emendant, coercentque. Utrum, quam betulæ vulgo vocant *onuia*, non constat. Mirabilis candore, ait esse Plinius. Theophrastus cortice versicolore, ait.

Φύλλον ἔχει οὐσίαν τῷ καλύπτειν κέρων. Nullum nucis genus novi, quod folium betulæ simile habeat. Præterea, ut rectè monet Scaliger, notis rebus non addi solent voces τῷ καλύπτειν, τῶν περιφέλων. Pyro similius folium habet. Forte negligentia exscribentium contigit, ut quod Theophrastus alno, hoc illi betulæ, & quod betulæ Theophrastus, hoc alno iidem adscripterint. Constat, *ωνυμία* alnum folia habere corylo similia, betulæ pyro non dissimilia esse. Scribo ergo, *η ἡ σημεῖα καλύπτειν φύλλον ἔχει οὐσίαν απίσια.* Quæ vocatur betula, folia fert similia pyro. Malunt alii, *φύλλον ἔχει οὐσίαν οὔτε,* sed propius ad vulgatam lectionem *απίσια* accedit: tum etiam, videtur transpositio facta, & quod Theophrastus alno adscripterat, id betulæ adscriptum esse, & contra.

Betula.

Betula non raro ad mediocris arboris altitudinem excrescit, quandoque humilior & fruticosa magis. arbor ramosa, mediocriter crassa: cortex exterior caudicem convestiens, crassus, durus, scaber, rimosus; qui vero huic subest interior, tenuis admodum, levis, candidus, atque membranæ instar pellucidus, aut chartæ nostræ; in quo veteres sua opera inscribant, ante repertum chartæ usum. *Vidimus*, inquit Tragus, *Curius*, oppido Rhetiæ superiori, nonnulla carmina in cortice betulæ exarata. Crassiorum ramlorum cortices maculosi sunt & inalbificant; minorum vero cortex levius est, succosus, resplendens colore fusco, aut puniceo, qualis est castaneæ, echino exemptæ, color. Rami hi lenti sunt, in quamvis partem flexiles; qui ferè deorsum reclinati, ex arbore dependent, veluti iulorum, aut foliorum pondere gravati. Ligni materies alba est, ut & ramulorum, qui propter

flexibilitatem, ad circulos vasarios non minus utiles sunt, quam saligni. Folia latiuscula sunt, in ambitu parum crenata, minora quam fagi, levioraque, virentiora, & oblongiora quam piri; quæ causa quod paulo angustiora dixit Theophrastus. Primo exortu plicata ac cripta prorumpunt, viridi, pulchreque; herbaceo tincta colore, singula singulis eisque tenuibus dependentia pediculis, scuto exiguæ forma similia. Iulos edit oblongos, coryli alniæ modo, nec decidunt ante autumnum. Sunt enim betulæ loco fructus, semineque continent ex quo nova nascitur planta. In Germaniæ ac Bohemiæ sylvis, tum & alibi gignuntur, quandoque in arenosis & aridis mis, veluti in Brabantia Campania, quibusdam locis adeo sterilibus, ut ne herbam quidem producant, in quibus tamen betula viget ac crescit. Iuli vere novo prodeunt, deinde folia Aprili mense, aut paulo serius. Inter omnes arbores (ut scriptum reliquit Tragus) vix aliam quamcumque reperies, quæ vere tam cito tanta copia, humorem ac succum suum à terra hauriat atque betula. Nam in initii veris, antequam folia prodire, jam dulcem suum succum, eumque adeo largum recipit, ut si arbor vulneretur, limpidissimus liquor copiosus effluat, quem siti pressi pastores, in sylvis saepe numero potare solent. Quemadmodū & nos (Tragi verba sunt) non semel eo liquore recreati sumus, cum herbarum gratia vastas peragremus sylvas.

Καλυπτα. Infra cap. 17. *καλυπτα* legitur. Vera lectio *ωνυμία*. Hesychius *καλυπτα*. διάδρος *η* coloitea arbor quedam. Idem apud Phavorinum & lib. I. hist. c. 18. Nomen hoc inditum, quod decurtata non resurgat, nec amplius excrescat, sed moriatur, ut infra cap. 17. docet Theophrastus.

Τὸν λόγον. Infra cap. 17. *φύλλον οἵ τοι παρεμποντον* legitur. Corrigunt, *τίτλοι*. Malo ex hoc loco, *τίτλοι*. Doctiss. quidam, ut arbore Iudeæ coloitem probent, totam hanc periodum in hunc sensum legunt; *η οἱ καρποί, ασπειρ καλυπταὶ ίδεοι*, *ηδ τὸ μὲν Φύλλον εἰσὶν κατεστοπεῖται πλεύσεον, Εποιέσθαι διάδρομον, οἷον μῆχα, τὸ οἰκοστόν καθιεσθεῖται χρόνοις τοῦ λόβος.* *ηδ τοιστοις, Επὸ διπλασιαὶ τοῦ πεπονοῦ, μικροῖς, οὐ γοργοῖς οἱ μετριοῖς, οὐδέ τοι παύει τὸ διάδρομον;* deletis aliis vocibus quæ in eptam & ridiculam stultitiae imitationem praese ferunt, indignam oratione disertissimi Philosophi. Sonant autem hæc verba: *Siliquata est cercis, ut & colytea, arbor tota nodosa, foliosa, magna, fructus, ut leguminum, inclusum siliquis lati, semen exiguum, paucum, pro magnitudinis ratione inclusum siliquis, modicè durum. tales paucæ arbores.* Si probetur, inquit, hæc lectio, arbore Iudeæ hanc stirpem esse, omnino arbitratur: præsertim si turbatis his & confusis historiis, ex descriptione secundæ colyteæ, huic assignes folium esse, *τοις τετραγωνοῖς κατεστοπεῖται πλεύσεον, η πολιτικοῖς λογισταῖς ιστοι, μεταξὺ τῶν πλευρῶν δοῦλοι μεταποντεῖσθαι.* id autem est, altera parte virere, inferiore & aversa parte candicare folium, tenuibus multis fibris nervosum, inter eas situm, qua costarum instar à media protenduntur. Sed quæro qua auctoritate hæc lectio, à vulgata tam diversa, stabilatur. Temerè enim & sine magnis rationibus auctorum scripta non mutanda, Sed examinare liber hanc lectionem, *η οἱ καρποί οὐτεπονοῦ καλυπταὶ ίδεοι.* Ita ex lib. I. cap. 18. legunt; Ubi & cercis & coloitem (ita eo loco, ut apud Hesych. legitur) in siliqua ferre semen, ait Theophrastus. Iden pro cercide habent populom tertiam, quam Lybicam vocant. Atque huic siliqua nulla, nec siliqua quid simile fert. *ηδ μὲν οὐδὲ τοις τετραγωνοῖς.* Non verrunt hæc verba. Sonant autem Latinæ. *folia habet similia ferè hederae, circinatae rotunditatis ferè.* Arbori Iudeæ sunt folia asari similia: hederæ folia adulta angulosa sunt, oblonga, vel in longitudinem exorrecta, dum tenella sunt. hederæ folia intenso viridi sunt colore, arbori Iudeæ dilutè virent: nec foliosa dici potest arbor Iudeæ. *οἷον μῆχα, id est, valde magna.* Inter frutices numeranda arbor Iudeæ dicta, non nisi cultura arborescit; qua accidente, ad mediocris tantum arboris altitudinem assurgit. Videt lector, etiamsi hanc sequamur lectionem, (quam pland improbamus, quod ne vestigia quidem ejus in vulgatis extant codicibus) arbori Iudeæ non esse coloitem. Sed de hac arbore plura cap. 17.

Σπάνοι. Paucas, inquit, esse arbores, quæ fructum in siliqua ferunt. Cerrè paucæ sunt; nam plurima pars, immò ferè omnes, paucis his exceptis, siliqua carent. utraq; acacia Spartiū (si modo atborib. adnumerari debeat) ejusd; genera colutea. anagyris, laburnum, arbor Iudeæ, siliqua, cassia fistula. ceronia Ægyptia, nerii sive rhododendrum.

De coloitea, alteraque quam colytam vocant plura infra cap. 17. dicuntur, auctorumque diversæ examinantur sententiae.

K E Φ, I E,

De nuce avellana, terebintho, buxo, cratægo.

C A P. X V.

NVx avellana (etenim hæc quoque natura syl-
vestris est) quoniam sylvestris, nullo, aut non
multo deterius, quam urbana, fructificet:
& quod hyemes perpeti possit, montibusque magna
ex parte proveniat, & quidem fœcundissima tem-
pertia ubertate. Ad hæc quod non caudicosa, sed
fruticosa, virginis sine aliis enodibus, verum brevi-
bus, crassisque nonnullis assurgit. Cæterum & man-
fuscare potest. Differt tamen, quod fructum me-
liorem, foliumque amplius habeat. Circumserra-
tum folium ambabus, simillimum alno, sed latius.
Atque arbos ipsa amplior, fœcundior assidue redi-
ditur, virginis præcisus. Ambæ binæ genere con-
stant, quædam enim rotundam, quædam oblongam
nucem largiuntur. Sed urbanarum fructus candi-
dior est, & locis aquosis potissimum fructificat me-
lius. Sylvestres translatae mansuescunt. Corticem
summum habent tenuem; maculis albidis peculia-
riter variatum. Materies admodum lenta, ut ut
prægraciles virginæ, desquamatae, crassæ, deraſæ te-
noventur. Habent medullam tenuem, flavam, qua
concavantur. Peculiare his julus callo compactus,
ut retulimus. Terebinthorum alia mascula, alia fe-
mina. Mascula sterilis est, ob id sexui maris adop-
tatur. Fœminarum, alia fructum protinus rufum
promit magnitudine lentis, qui concoqui nequit:
alia viride editum, ruffum postmodum tingit, &
cum vite maturecentem nigrum novissimo facit, ut ex præ-
magnitudine fabæ, resinosum, & sulfurosum. Cir-
ca Idam, & Macedoniam brevis, fruticosa, con-
torta que nascitur: at apud Damascum Syriæ, ma-
gna, copiosa, decoraque: montem enim quandam
terebinthis refertum referunt, in quo alind nihil.
Materies ei lenta, radices valide in profundo,
atque in totum incorrupta hæc arbos habetur: flos
oleæ, verum colore rufo. Folia circa unum pedicu-
lum, pleraque specie laurinorum, conjugatim. quem-
admodum sorbo. Quodque partè polotrema acumi-
net, impar exit: verum minus angulata, quam sor-
bo, ambituque laurino similiora, & pinguia cum
universo fructu. Fert & ad nucis similitudinem que-
dam concava, ut ulmus: quibus bestiolæ, tanquam
culices innascuntur. Fit in his resinosum quid, len-
tumque, sed resina tamen non hinc legitur, sed à te maturæ
ligno. Fructus resinæ copiam non mittit, sed ma-
nibus tantum adhæret: & si non lavetur, postquam
collectus est, inter se cohæscit: cum vero lava-
tur, candidus, probeque matus supernatat, niger
subsedit. Buxus magnitudine non excellit: folio
myro similis. Nascitur locis algentibus, atque aspe-
ris. Quippe Cytoria talis est, qua plurima provenit.
Olympus quoque Macedonicus frigidus est: nam
& in eo gignitur, quanquam non magna: maxima
autem, pulcherrimique in Cyrena est. Proceræ
enim, crassitudineque cæteris longè præstantior
t ideo vel insuave est, buxum olens. Crataegus, quam
alii crataegonem vocant, folio mespilæ & promisso
scilicet est: verùm majori, latiori, oblongiorique,
nec ferrato, quemadmodum illa sit. Hæc nec ad-
modum magna, neque crassa. Materies ei versico-
lor, valida, flava, cortex levis, mespilo similis, ra-
jugatim, ut in sorbo, in
summo impar, verùm minus angulatum quam sorbo, ambituque lauri-
no similius, ac totum pingue cum fructu. Fert & folliculos quosdam, at ul-
mus. corifica. & idcirco mel illic insuave, buxum enim olet, copiosus
autem illic provenit. & rigido est.

ώστερος κακέπινο. γίνεται δὲ τὸ δένδρον ἐπειδέντος λίσα,
ἢ τε παχύνεται δὲ ἐξύλον, ποικίλον, ιχυρόν, ἔκανθόν. ἔχει
δὲ φλοῖσιν λεῖον σιγού μεσωτίῃ. μονόμητον δὲ εἰς ταῦτα
τὸ κύπερος πα-
νικόνδημον ἐπειδή σπρωγυλον ἡλίκιον τὸ η
πανικόνδημον ἐπειδή σπρωγυλον ἡλίκιον τὸ η
κέφυμον πεπανικόνδημον δὲ, ζηρός γίνεται. καὶ ὁ ἀπε-
κειμενος μελαίνεται καὶ δέται τὴν γεύσην καὶ τὸν χυλὸν μεσωτάδε-
νεται. Σογγί, σόγγον διαφορεῖται.

dix singularis acta in profundum. "Magna ex parte "fructus re-
fructus rotundus , qui matureseens siccatur ; nigre- tundus ma-
scitque : gustu , & succo , mespilaceus. Quapropter gntitudine
veluti sylvestris mespilus videri possit , verum specie ^{oliva}
simplex , & sine ullo discrimine.

IULII CÆSARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Terre mundi per nos etiam sylvestris non habentur. Theodorus, quoniam sylvestris nullo, aut non multo deterius, quam urbana fructificet. Sanè loquutio dura, nullo deterius fructificare.

ribus, it' ἄκραν οὐ εἰσεῖτο, οὐδὲ μίκρα τινας πάσχει. In summo pediculo unum, præter cætera. Ideo addit, impar exit. Sed verbum, acuminet, est sani πάσχει.

Kaj *ligna* ē *μελις* tu *κρεπτός*. Theodorus, pinguia cum
universo fructu. At & *απός* de folio dixit Thcophrastus: ad
fructum vertit Theodorus. Ε *κρεψίδη*, melius hic appellasset
nucamenta, quam supra *κύπελλο*.

O dñe nřg̃o. Aliud caput. Hic negat Buxum valde crescere. Supra tamen videtur dixisse contrarium. Habeas locorum rationem: vidimus enim nos grandissimas.

Tē κύτωξ. Theodorus; Cytora talis est. Virgilius, undantem Cytorum buxo. Ita habes triageneia. Et specta orationem Theophrasti. οὐδὲ κύτωξ τοῦτο, scilicet, locum habent. Adverte etiam mutationem sexus in ipsa arbore, μεταλλοι. Εἴη παρεῖχη.

Ergo locorum frigidorum ratione non est praestantior. Cyrenaica enim cum calida, tum feruida. Theodus omisit, πλάνης οὐ πολὺ.

Koſtius, Q. Aliud caput. Observa loquitionem. κεφτικός οὐ εἰς οὐδὲ κεραυνός καλέσοι. ἵξει οὐδὲ. Quid iſi? Cum autem Mespilo similem agnoscat, ei hanc historiam adjungeret debuit, tanquam analogum. Theodor. omisit illa verba, καὶ λέγει εἰς κεφτικόν.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIONES

Hab' ἡρακλεωπήν. *Corylus hic vertendum, quae ē in
plana descendit. In consideratē hoc loco avellanam quis
exponat. Nam avellanae nuces sive bellinae, Ponticae sunt,
id est, τάρταρα καρύα, ή λεπτηκύρια. Non specie vox convenit
hic, sed generis, ut *Coryli*. Sed hujus capitis principium quia
mutilatum ē corruptum, cetera διακρίθεται καὶ διανταχθέ-
ferē omnia. Itaque sic lego, 'Η δὲ ἡρακλεωπή, καρύα (Φύση
ἡ καὶ τέτ̄ ἀγροῦ) ἀγελών καλέσται, τὸ τε μηδέ, οὐ μηδὲ, Ἐ. C.
Πολύκαστος; legend. πολυκαρπῖον, vel subaudiendum εἴσα. Εν
τούς φοργάς. Hoc additum, quia sēpē coryli non καὶ ὑγροφόν, sed
in anni proventu. φοργή autēm etiam proventum ē uberta-
tem significare, multis exemplis probatur in Crispiniano Le-
xico. Πλάνων πατέντες. Hæc tota clausula ad alnum referen-
da, ut patet etiā ex præcedenti cap. ubi de alno, non ad cory-
lum. Γιν̄τι δέ δος, αἴμφοι. Sunt ergo coryli species 4. due syl-
vestres, totidemque urbanæ. Πλάνων πατέντες. legend. πλάνων,
non πλάνοις. ē illa includenda parenthesi. E' πλάνων, non vacat,
sed positum ut externa excludat, ē ostendat rei substantiam:
quianaturales macule, non adventitiae, quales etiam
visuntur in arboribus. Sed scribe, πλάνων. Περιλαμβανεται,
malo per i in antepenultima. Et, via, quod sequitur, muti-
lata vox est, integrā καρύα, ascribenda: ē particula ē post
παραγόντιa otiosa est atque obliteranda.*

Χάλιξ Φανγρ. *Supra dicebat cum Genitivo ἡλίκου διδύμου.*
Dic igitur Φανξ, vel Φανός, intelligitur isi. Plinius ex hoc
loco lib. 13. cap. 6. Syria & Terebinthum habet. (Im-
mō & Provincia & Italia, in qua vocatur corno capra, à
folliculis sive corniculis non dissimilibus cornibus caprarum:
item Trivente, & Paduae Lentisco falso) Ex his mascula
est sine fructu. Fœminarum duo genera. Alteri fructus
rubet lentis magnitudine, &c. Χλωσεγν. Plinius, alteri
pallidus. Videtur legisse χλωσεγν, quod pallidum (ut pallere
aurum dicitur) & viride significat. Θυαδίσεγρ. Alii for-
tasse θυαδίσεγρ: vel θυαδίσεγρ: quia θυα, non θυα dicat
Plinius. Vera autem lectio est, θυαδίσεγρ, ut & legit Plinius:
Cum vite, inquit, maturescit, non grandior faba, odore
jucundior, tactu resinofus. οὐδὲ μὴ τών ίδην. Corruptus co-
dex Plinius; sic emaculandus ex hoc loco, resinofus. Circa
Idam Troadis, & in Macedonia brevis arbor hac atque
fruticosa, in Damasco Syria magna. Τριπένθη. Scribe, πε-
ρεσθήσας, καὶ βάδο legend. Ελαῖας, τῷ χρώματι οὐδὲ ιρυθρός, φύλ-
λα, &c. Sic enim legend. & Plinius: flos racemosus, oli-
væ modo, sed rubens, folia densa. Αγωνιστηροῦ τῆς ιδίας. Fal-
sum, si ita legas, sed deest à particula, ante της. Κεραύνιον, le-
gend. καρυκεύδη, id est. Συλλακαῖδη, lege Adnotat. Εν τοῖς καρυ-

*xix, supra Cap. 14. Plinius, Fert & folliculos emittentes
quædam animalia seu culices, lentoremque resinosum,
qui & cortice erumpit. πλαγῆ. Scribend. πλαγῆ. iiii-
πλαγῖον. Corrige *ιππαλη*, id est, *ιππαν*, ut lib. 4. cap. 2.*

*H*ab. m^og^o. Loquitur de buxo vulgaris. Est enim arborescens, ut Gallicum illud genus, quod in metas emititur amplitudinemque proceriorum. Χαροπ. Constantinus ver. 20. lib. II. χαίρει ἢ τρέψοις κωμοῖς. αἰσθατὸς. Κόσμος πάντων. intelligitur κωμοῖς. Et Plinius lib. 16. cap. 16. Buxus Pyrenæis, ac Cytoro montibus plurima. Vnde pellines, & radis Cytoriaci, id est, buxei Ovidio. Et buxifer Cytorus dicitur à Catullo. Εσ κορύν. mendum insigne. Legendum enim εἰ καὶ. Plinius lib. citato, Craftissima in Corsica, flore non spernendo, quæ causa amaritudinis mellis. Habesque apud Servium Corsicana mella esse amara, ob eamque causam dixisse Poëtam discernens epitheto,

Dulcia mella premis.

*Et κύριος dicet Theophrast. lib. 5. cap. 9. Διὸ καὶ τὸ μέλι.
Nempe εὐ κύριον, quod repetendum, sumendumque ἐκ τοῦ κατεβαῖνον.
Alioquin essent ista αὐτοπολόμηται; quum δὲ causam reddit de-
monstret.*

Kegatay & dicitur, ut si regeretur, &c. Sic enim legendum. Reliqua vero corriguntur in Crispiniano Lexico in ea voce, nec repetam. Crategus non est Magalet vulgo, nec ea arbor, quam nos vocamus Allier; sed est sorbus terminalis Plinii, de qua & Tragus, & Dodoneus rei herbariae peritisissimi scriptores. Maxima non nostrati & vulgari, sed Anthedoni, quam supra descripsit. Πλάτω μένος ἡ σκεύης. (Nam Plinio sorbus terminalis est, foliis pene platani) καὶ &c. Κόψιμο. Ita vocatur à quibusdam frutex, nobis vulgo di-
-sus Neprun, vel verd de veltie, qui etiam volunt vaccinium esse Plinii. Sed hic κόψιμο lego cum Athenaeo, id est, oleaster. Est vero alius Corinus, frutex, de quo ita Plinius lib. 16. cap. 18. Est & in Appennino frutex qui vocatur Cotinus, ad lineamenta modo conchylii colore insignis. Quod de cortice intelligendum. Adhuc Appennini incole vocant Scotano, & Scoteno corrupta voce: & qui siti in Appennini radicibus, à colore raseo, Rosolo, & Rosa: Sabaudi du Fustet: Allobroges Rhu falsò, sed propter usum in tintura. Nam radicibus utuntur infectores, illisque pannum ruffo colore insciunt, & ramis luteo. Foliorum etiam & ramulorum usus apud coriarios in repurgandis coriis, quod etiam digeſſit in literas Aloisius Anguillara, vir exercitatisimus in stirpium historia.